

## **COMUNICATO STAMPA** **YORKVILLE BHN S.p.A.:**

- **approvato il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2010;**
- **nominato il Lead Independent Director ed il Presidente del Comitato per il Controllo Interno.**

\*\*\*

### **Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2010**

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato oggi il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2010 redatto su base consolidata (non sottoposto a revisione contabile).

- Il risultato economico di Gruppo prima delle imposte è negativo ed è pari a Euro 947 migliaia rispetto al risultato negativo di Euro 1.262 migliaia registrato al 31 marzo 2009;
- Il margine operativo lordo consolidato è negativo per la somma di Euro 670 migliaia, rispetto al risultato negativo di Euro 1.054 migliaia registrato al 31 marzo 2009.

I risultati manifestano i primi benefici derivanti dagli interventi effettuati nel corso degli ultimi mesi, volti al contenimento dei costi gestionali della Società, e dall'azione di *turnaround* gestionale intrapresa sulla controllata Rpx Ambiente.

Si riportano di seguito i principali dati economico-finanziari.  
I prospetti contabili sono stati elaborati su base consolidata.

### **Andamento della gestione**

#### Conto economico: Il Margine operativo lordo consolidato

(valori in migliaia di Euro)

	31.03.2010	31.12.2009	31.03.2009
<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>1.299</b>	<b>5.768</b>	<b>1.647</b>
<b>Altri ricavi e proventi</b>	<b>255</b>	<b>256</b>	<b>6</b>
<b>Costi operativi:</b>	<b>(2.224)</b>	<b>(11.151)</b>	<b>(2.707)</b>
<i>(Decremento) Incremento delle rimanenze</i>	754	(1.748)	(354)
<i>Costi per materie prime e materiali di consumo</i>	(1.268)	(1.657)	(520)
<i>Costi per servizi</i>	(1.264)	(5.359)	(1.296)
<i>Costo del personale</i>	(417)	(2.142)	(504)
<i>Altri Costi operativi</i>	(29)	(245)	(33)
<b>Margine Operativo Lordo</b>	<b>(670)</b>	<b>(5.127)</b>	<b>(1.054)</b>

I ricavi delle vendite e delle prestazioni di Gruppo sono così ripartiti:

(valori in migliaia di Euro)

	31.3.2010	31.12.2009	31.3.2009
Vendite Italia	885	2.831	836
Vendite Estero	406	2.909	808
Ricavi per servizi resi Yorkville	8	28	3
<b>Totale</b>	<b>1.299</b>	<b>5.768</b>	<b>1.647</b>

## Andamento della gestione di Yorkville bhn Spa

L'andamento della gestione individuale della Società è influenzato dai costi di struttura, necessariamente dimensionati anche in previsione di futuri allargamenti del perimetro degli investimenti e manifesta i primi benefici derivanti dagli interventi volti al contenimento dei costi effettuati nel corso degli ultimi mesi.

Alla data del 31 marzo 2010, Yorkville registra un margine operativo lordo individuale negativo di Euro 611 migliaia ed un risultato prima delle imposte negativo di Euro 647 migliaia.

Nel corso del primo trimestre del 2010 la Società ha proseguito nel programma di ristrutturazione della controllata Rpx Ambiente, volto al recupero della marginalità e al miglioramento della flessibilità produttiva. La marginalità del primo trimestre conferma la discontinuità con l'andamento degli esercizi precedenti, presentando un sensibile miglioramento rispetto al primo trimestre del 2009.

In merito alle opportunità di investimento, attualmente sono in fase di studio alcuni interessanti dossier in linea con le strategie sociali, ed è costantemente in atto un'intensa attività di ricerca e analisi volta ad individuare nuovi ulteriori target.

In particolare, con riferimento al contratto di opzione per l'acquisto delle società di gestione Yorkville Advisors LLC e Yorkville Advisors GP descritto nella sezione successiva, la Società ha avviato il processo di due diligence e sta procedendo nell'esame della relativa documentazione. Si prevede di ultimare tale fase indicativamente entro la fine del prossimo mese.

## Andamento della gestione di Rpx Ambiente Srl

Si riporta di seguito l'evoluzione dei ricavi delle vendite di materie plastiche registrati a partire dall'esercizio 2009 ad oggi.

Rpx Ambiente Srl	31-mar-10	31-dic-09	30-set-09	30-giu-09	31-mar-09
Vendite (tons)	2.399	10.900	9.363	7.370	3.080
Vendite (valore migliaia Euro)	1.291	5.740	4.745	3.719	1.644

La situazione economica e patrimoniale della controllata presenta una perdita di periodo di Euro 229 migliaia e un patrimonio netto di Euro 421 migliaia.

L'organo amministrativo della Società ha intrapreso un'azione di *turnaround* gestionale che ha interessato tutte le principali funzioni e procedure aziendali e che ha permesso l'approntamento di un piano industriale 2010-2014, approvato in forma definitiva nel marzo 2010, in netta discontinuità con l'andamento degli esercizi precedenti.

Di seguito si fornisce una sintesi dell'andamento economico nel primo trimestre 2010, raffrontato con lo stesso periodo dell'esercizio precedente (valori in migliaia di euro):

	2010	2009	variazioni
<b>Ricavi da vendite e prestazioni e altri ricavi</b>	<b>1.450</b>	<b>1.650</b>	<b>(200)</b>
Costi industriali	(1.211)	(1.743)	532
Costo del personale	(298)	(313)	15
<b>EBITDA</b>	<b>(59)</b>	<b>(406)</b>	<b>347</b>
Ammortamenti	(137)	(128)	(9)
Accantonamenti/Svalutazioni	0	0	0
<b>EBIT</b>	<b>(196)</b>	<b>(534)</b>	<b>338</b>
Oneri finanziari netti	(33)	(43)	10
<b>EBT</b>	<b>(229)</b>	<b>(577)</b>	<b>348</b>

Il miglioramento significativo in termini di marginalità nel primo trimestre 2010 è legato soprattutto all'implementazione delle misure volte alla riduzione dei costi operativi previste nel piano.

## PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

### PROSPETTO CONSOLIDATO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA

#### STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO

al 31 marzo 2010

(importi in migliaia di euro)

	31-mar-10	31-dic-09
Attività immateriali	42	47
Terreni e fabbricati	3.975	3.991
Impianti e macchinari	2.235	2.286
Altre immobilizzazioni materiali	392	222
<i>Attività materiali</i>	<i>6.602</i>	<i>6.499</i>
Investimenti immobiliari	678	678
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	1.156	1.226
Altre partecipazioni	1	1
Attività finanziarie non correnti	718	1.798
Attività per imposte anticipate	1.500	1.500
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>10.697</b>	<b>11.749</b>
Attività finanziarie detenute a scopo di negoziazione	0	0
Altri crediti	779	441
Rimanenze	924	170
Crediti Commerciali	1.521	1.041
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.209	212
<b>Totale attività correnti</b>	<b>4.433</b>	<b>1.864</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>15.130</b>	<b>13.613</b>

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO

al 31 marzo 2010

(importi in migliaia di euro)

	31-mar-10	31-dic-09
Capitale sociale	14.458	12.095
Riserva sovrapprezzo azioni	48	48
Altre riserve e risultati portati a nuovo	(15.233)	(5.901)
Risultato del periodo di Gruppo	(947)	(8.888)
<b>Patrimonio netto</b>	<b>(1.674)</b>	<b>(2.646)</b>
Fondi di Indennità di fine rapporto	472	480
Altri fondi	944	1.034
Passività per imposte differite	664	664
Passività finanziarie non correnti	2.294	2.392
Altri debiti	398	610
Strumenti derivati valutati al fair value	26	26
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>4.798</b>	<b>5.206</b>
Altri fondi	203	400
Altri debiti	3.505	3.136
Debiti commerciali	6.618	5.718
Passività finanziarie	1.680	1.799
<b>Totale passività correnti</b>	<b>12.006</b>	<b>11.053</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>15.130</b>	<b>13.613</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

al 31 marzo 2010

(importi in migliaia di euro)

	31-mar-10	31-mar-09
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.299	1.647
Altri ricavi e proventi	255	6
(Decremento) Incremento delle rimanenze	754	(354)
Costi per materie prime e materiali di consumo	(1.268)	(520)

Costi per servizi	(1.264)	(1.296)
Costi del personale	(417)	(504)
Altri costi operativi	(29)	(33)
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>(670)</b>	<b>(1.054)</b>
Ammortamenti e perdite di valore di immobili, impianti e macchinari	(142)	(169)
Ammortamenti e perdite di valore delle attività immateriali	(4)	(4)
Accantonamenti e svalutazioni	0	0
<b>Risultato operativo</b>	<b>(816)</b>	<b>(1.227)</b>
Proventi e (oneri) finanziari	(53)	(31)
Proventi e (oneri) finanziari verso parti correlate	(8)	0
Minusvalenze da valutazione attività al fair value	0	(4)
Quota dei risultati delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(70)	0
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(947)</b>	<b>(1.262)</b>

## PROSPETTO DI VARIAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

(importi in migliaia di euro)

Patrimonio netto	Capitale sociale	Riserva sovrapprezzo	Altre riserve	Utili (perdite) a nuovo	Utile (perdita) d'esercizio	Patrimonio netto di Gruppo
<b>Saldi al 31.12.2009</b>	<b>12.095</b>	<b>48</b>	<b>(1.670)</b>	<b>(4.231)</b>	<b>(8.888)</b>	<b>(2.646)</b>
Riporto a nuovo perdita				(8.888)	8.888	0
Aumenti di capitale	2.363		(341)			2.022
Soci c/versamento			(8)			(8)
Costi aucap			(95)			(95)
Risultato al 31.03.2010					(947)	(947)
<b>Saldi al 31.03.2010</b>	<b>14.458</b>	<b>48</b>	<b>(2.114)</b>	<b>(13.119)</b>	<b>(947)</b>	<b>(1.674)</b>

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Cristina Fragni, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

## Informazioni supplementari

In data 14 luglio 2009 la CONSOB, in sostituzione degli obblighi di informativa con cadenza mensile richiesti dall'art 114, comma 5 del D.Lgs. 58/98, ha richiesto alla Società di integrare i resoconti intermedi di gestione e le relazioni finanziarie annuali e semestrali con le seguenti informazioni:

a) Posizione finanziaria netta della Società e del Gruppo con l'evidenziazione delle componenti a breve separatamente da quelle a medio-lungo termine

La posizione finanziaria netta della Società è così analizzabile:

	31-mar-10	31-dic-09
Cassa e altre disponibilità liquide per c/c bancari	1.204	208
Titoli detenuti per la negoziazione	0	0
<b>Liquidità</b>	<b>1.204</b>	<b>208</b>
<b>Crediti finanziari correnti</b>	<b>70</b>	<b>69</b>
Debiti bancari correnti	0	0
Parte corrente dell'indebitamento non corrente	0	0
Altri debiti finanziari correnti	(346)	(814)
<b>Indebitamento finanziario corrente</b>	<b>(346)</b>	<b>(814)</b>
<b>Indebitamento finanziario corrente netto</b>	<b>928</b>	<b>(537)</b>
Debiti bancari non correnti	0	0
Altri debiti finanziari non correnti	(1.000)	(1.000)
<b>Indebitamento finanziario non corrente</b>	<b>(1.000)</b>	<b>(1.000)</b>
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>(72)*</b>	<b>(1.537)*</b>

\* L'indebitamento finanziario netto non include i crediti finanziari non correnti come previsto dalla Comunicazione Consob n. DEM/6064293 del 28.07.2006.

La posizione finanziaria netta del Gruppo è così analizzabile:

	31-mar-10	31-dic-09
Cassa e altre disponibilità liquide per c/c bancari	1.207	211
Titoli detenuti per la negoziazione	0	0
<b>Liquidità</b>	<b>1.207</b>	<b>211</b>
<b>Crediti finanziari correnti</b>	<b>70</b>	<b>70</b>
Debiti bancari correnti	(753)	(482)
Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(94)	(25)
Altri debiti finanziari correnti	(833)	(1.292)
<b>Indebitamento finanziario corrente</b>	<b>(1.680)</b>	<b>(1.799)</b>
<b>Indebitamento finanziario corrente netto</b>	<b>(403)</b>	<b>(1.518)</b>
Debiti bancari non correnti	(1.270)	(1.339)
Altri debiti finanziari non correnti	(1.049)	(1.079)
<b>Indebitamento finanziario non corrente</b>	<b>(2.319)</b>	<b>(2.418)</b>
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>(2.722)*</b>	<b>(3.936)*</b>

\* L'indebitamento finanziario netto non include i crediti finanziari non correnti come previsto dalla Comunicazione Consob n. DEM/6064293 del 28.07.2006.

*b) Eventuali posizioni debitorie scadute del Gruppo ripartite per natura (finanziaria, commerciale, tributaria e previdenziale) e le connesse eventuali iniziative di reazione dei creditori del gruppo (solleciti, ingiunzioni, sospensioni nella fornitura, etc).*

Di seguito si riporta il dettaglio al 31 marzo 2010 delle posizioni debitorie scadute del Gruppo ripartite per azienda:

	<b>Debiti finanziari</b>	<b>Debiti commerciali</b>	<b>Debiti tributari</b>	<b>Debiti previdenziali</b>	<b>Totale</b>
Yorkville		1.474	410	16	1.900
Rpx Ambiente	390	3.504	664	142	4.700
<b>Totale</b>	<b>390</b>	<b>4.978</b>	<b>1.074</b>	<b>158</b>	<b>6.600</b>

Il totale delle posizioni debitorie scadute, ammontante a Euro 6.600 migliaia, è prevalentemente attribuibile ai debiti commerciali, rappresentanti circa il 75% del totale. Per tali posizioni non sono in corso contenziosi o azioni esecutive da parte dei creditori di rilevante importo ad eccezione di quanto esposto negli eventi rilevanti del resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2010, relativamente alla società INVEST ECO SA.

In merito ai debiti tributari, per quanto riguarda Yorkville, Euro 91 migliaia sono relativi a vecchie pendenze della ex Rpx Industriale, per i quali si è in attesa di ricevere la cartella di pagamento, Euro 95 migliaia sono riferiti ad anni precedenti, mentre Euro 224 migliaia sono relativi a debiti per ritenute dell'esercizio 2009 e 2010.

Per quanto riguarda Rpx Ambiente, Euro 563 migliaia di complessivi Euro 664 migliaia sono riferiti a periodi precedenti all'esercizio 2009.

### *c) Rapporti verso parti correlate della Società e del Gruppo*

Di seguito si riportano tabelle riassuntive dei rapporti in essere con parti correlate alla data del 31 marzo 2010 (gli importi sono espressi in migliaia di Euro).

#### **Rapporti patrimoniali intrattenuti dalla Società con parti correlate**

<b>Parte correlata</b>	<b>31-mar-2010</b>	<b>Natura</b>
RPX Ambiente Srl	70	Saldo a credito gest. tesoreria accentrata
RPX Ambiente Srl	122	Credito commerciale
Bhn Srl	9	Credito commerciale
<b>Totale Crediti</b>	<b>201</b>	

<b>Parte correlata</b>	<b>31-mar-2010</b>	<b>Natura</b>
Bhn Srl	140	Debito commerciale
Rpx Ambiente Srl	5	Debito finanziario
YA Global Investments	1.000	Debito finanziario non corrente
YA Global Investments	341	Debito finanziario corrente



Amministratori	410	Debito per remunerazione componenti organi di amministrazione
Ballarini Sergio (Amministratore Rpx Ambiente)	17	Debito commerciale
<b>Totale Debiti</b>	<b>1.913</b>	

### Rapporti economici intrattenuti dalla Società con parti correlate

Parte correlata	31-mar-2010	Natura
RPX Ambiente Srl	25	Ricavi per servizi resi
	1	Interessi attivi su remuner. Liquidità in gest. acc.
Bhn Srl	8	Ricavi per servizi resi
	(48)	Costi per servizi ricevuti
	(3)	Interessi passivi su loro fin.
	(95)	Costi aucap (a riduz. Patr. Netto)
YA Global Investment LP	(65)	Costi per servizi ricevuti
	(5)	Interessi passivi su loro fin.
Amministratori	(113)	Remunerazione componenti organi di amministrazione
Ballarini Sergio (Amministratore Rpx Ambiente)	(8)	Costi per servizi ricevuti
<b>Totale</b>	<b>(303)</b>	

### Rapporti patrimoniali intrattenuti dal Gruppo con parti correlate

Parte correlata	31-mar-2010	Natura
Bhn Srl	9	Credito commerciale
<b>Totale Crediti</b>	<b>9</b>	

Parte correlata	31-mar-2010	Natura
Bhn Srl	140	Debito commerciale
YA Global Investments	1.000	Debito finanziario non corrente
YA Global Investments	341	Debito finanziario corrente
Amministratori Yorkville bhn	410	Debito per remunerazione componenti organi di amministrazione
Amministratori Rpx Ambiente	48	Debito per remunerazione componenti organi di amministrazione
Ballarini Sergio (Amministratore Rpx Ambiente)	17	Debito commerciale
<b>Totale Debiti</b>	<b>1.956</b>	



## Rapporti economici intrattenuti dal Gruppo con parti correlate

Parte correlata	31-mar-2010	Natura
Bhn Srl	8	Ricavi per servizi resi
	(48)	Costi per servizi ricevuti
	(3)	Interessi passivi su loro fin.
	(95)	Costi aucap (a riduz. Patr. Netto)
YA Global Investment LP	(65)	Costi per servizi ricevuti
	(5)	Interessi passivi su loro fin.
Amministratori Yorkville bhn	(113)	Remunerazione componenti organi di amministrazione
Amministratori Rpx Ambiente	(13)	Remunerazione componenti organi di amministrazione
Ballarini Sergio (Amministratore Rpx Ambiente)	(8)	Costi per servizi ricevuti
<b>Totale</b>	<b>(342)</b>	

d) Eventuale mancato rispetto dei covenants, di negative pledge e di ogni altra clausola dell'indebitamento del Gruppo comportante limiti all'utilizzo delle risorse finanziarie, con l'indicazione, a data aggiornata, del grado di rispetto di dette clausole.

Allo stato attuale non sussistono clausole comportanti limiti all'utilizzo delle risorse finanziarie all'interno del Gruppo.

e) Approvazione del piano industriale e/o stato di implementazione dello stesso, con l'evidenziazione degli eventuali scostamenti dei dati consuntivati rispetto a quelli previsti.

In data 18 febbraio 2010 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il piano industriale integrato per il triennio 2010-2012, che ha analiticamente delineato le strategie di investimento, il modello organizzativo, la gestione del rischio e i possibili target attualmente allo studio.

Le azioni poste in essere nel corso del primo trimestre dell'esercizio configurano una discontinuità rispetto all'esercizio precedente ed evidenziano un miglioramento della marginalità a livello consolidato rispetto ai trimestri precedenti.

## Lead Independent Director e Presidente del Comitato per il Controllo Interno

Il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna ha, altresì, deliberato di nominare, quale *Lead Independent Director*, il consigliere indipendente prof. Enrico Valdani e, quale Presidente del Comitato per il Controllo Interno, il consigliere indipendente dott. Fabrizio Capponi.

Milano, 14 maggio 2010

## Yorkville bhn S.p.A.

### Note per le redazioni

Yorkville bhn S.p.A. è una società di investimento attiva sul mercato italiano e quotata sul mercato MTA di Borsa Italiana. La società opera sul mercato con una strategia comparabile a quella di un fondo di private equity, aperto a investitori istituzionali e retail, con una dotazione di capitale permanente che consente di



non avere vincoli temporali di investimento. Obiettivo della Società è quello di effettuare investimenti in società appartenenti a settori stabili, che possano produrre cash flow costanti nel tempo. Yorkville bhn S.p.A. è gestita da un management team di comprovata esperienza professionale nei campi dell'M&A, del Private Equity e della gestione di impresa. Azionista di riferimento è il fondo internazionale YA Global Investments LP, gestito dalla management company Yorkville Advisors LLC. Maggiori informazioni sono disponibili sul sito [www.yorkvillebhn.com](http://www.yorkvillebhn.com)

Per ulteriori informazioni contattare:

Dott. Sandro Cocco

Tel. +39 02 92886300

e-mail: [ir@yorkvillebhn.com](mailto:ir@yorkvillebhn.com)

Informazioni per la stampa:

Dott.ssa Isabella Lamera

Tel. +39 338 7026584

e-mail: [press@yorkvillebhn.com](mailto:press@yorkvillebhn.com)